
PROT. N. 0003007/E del 26/10/2022 12:59  

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Leonardo Da Vinci” 

AD ORIENTAMENTO MUSICALE 
Via Vespucci, 9 – 20090 CESANO BOSCONE (MI) 

Tel. 02/4501218 – 4583574 - www.icsdavinci.edu.it 
E-Mail: MIIC8ET00X@istruzione.it – PEC: MIIC8ET00X@pec.istruzione.it 

C.F. 80124550155 - Codice Meccanografico MIIC8ET00X 
Ambito territoriale LOM00000025 - Distretto 073 

 

 

 
 

All’Albo on line 

Al sito istituzionale - area regolamenti 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI E CRITERI PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE MAD “MESSA A DISPOSIZIONE”. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.M. n. 131, del 13 giugno 2007, recante il regolamento delle supplenze docenti; 

CONSIDERATO      che, per alcuni posti e discipline, risultano esaurite le graduatorie di Istituto e degli 

Istituti viciniori, finalizzate alla stipula dei contratti di lavoro a tempo determinato, per 

la sostituzione del personale docente assente; 

TENUTO CONTO dell’alto numero di dichiarazioni di Messa a Disposizione (MaD) che vengono 

annualmente presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse per 

l’assegnazione di supplenze annuali e/o temporanee; 

PRESO ATTO che, nel corso dell’anno scolastico, potrebbe rendersi necessario ricorrere alle 

cosiddette “MaD” di docenti fuori graduatoria per alcuni posti e per alcune discipline, al 

fine di sopperire alla mancanza di personale da reclutare dalle graduatorie di Istituto, 

ovvero, dalle graduatorie degli Istituti scolastici viciniori; 

VISTA la nota MI n.28597 del 29/07/2022 “Anno scolastico 2022/2023 – Istruzioni e indicazioni 

operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. - 

Trasmissione DM n. 188 del 21 luglio 2022; 

SENTITO  il Consiglio di Istituto del 25/10/2022 delibera n.46; 

 

DECRETA 
 

i criteri per la selezione delle Istanze MaD “Messa a Disposizione”,  a partire dalla data odierna e fino ad 
eventuali disposizioni dell’Amministrazione o modifica da parte del Consiglio d’Istituto. 

Art. 1. -  Requisiti e criteri: 
a) non essere inserito in graduatorie di I, II o III fascia in alcuna provincia; 

b) curriculum vitae in formato europeo; 

c) copia fronte/retro di un documento di identità; 

d) non aver presentato domanda MaD in altre province (esclusivamente per incarico annuale); 

e) cittadinanza italiana o di un Paese dell’UE; 

f) dichiarazione riguardanti eventuali condanne penali o procedimenti giudiziari in corso. 

g) possesso dello specifico titolo di accesso ; 

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


PROT. N. 0003007/E del 26/10/2022 12:59  

h) possesso di abilitazione per la cattedra richiesta o per la classe di concorso; 

i) in caso di mancato possesso del titolo specifico, verrà preso in considerazione il possesso di altri titoli 

pertinenti con la cattedra offerta o la classe di concorso o il posto; 

j) immediata disponibilità a prendere servizio in caso di supplenze inferiori a trenta giorni ; 

k) voto di laurea (magistrale o vecchio ordinamento) o di maturità o del titolo di studio richiesto 

per l’accesso; 

l) data di nascita con precedenza al più giovane 

 

Art. 2. - Presentazione delle MaD  
Le istanze potranno essere presentate, a partire dal 25 agosto  e fino al 31 maggio di ciascun anno 
scolastico. Non sono ammesse e non verranno prese in considerazione domande inviate al di fuori del 
periodo di acquisizione o con mezzi di trasmissione diversi da quello predetto (PEO, PEC, consegna a mano).  
Le graduatorie saranno costituite e pubblicate solo in caso di necessità.  
L'Istituto effettuerà la verifica di tutte le dichiarazioni rese da ciascun aspirante individuato.  
Gli eventuali contratti a tempo determinato stipulati, a seguito di procedura comparativa, con aspiranti non 
inseriti in graduatoria e tramite le cd. MaD, sono soggetti agli stessi vincoli e criteri previsti dal regolamento 
(D.M. 13 giugno 2007, n. 131), ivi incluse le sanzioni previste dall’articolo 8.  
 
Art. 3. - Validità  
Le candidature inoltrate avranno validità un anno e potranno essere utilizzate fino al 25 agosto di ciascun 
anno scolastico.  


